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 ( Abstract) چکیده

طور خاص، این  پردازد. به اش با دیگر احزاب سیاسی در لبنان میالله برای توسعه استراتژی ارتباطات سیاسیهای حزباین مطالعه به بررسی تلاش 
کند؛ یعنی در بررسی می   ۲۰۲۳تا    ۲۰۱۷های  الله ــ را بین سال حزبتحقیق با استفاده از تحلیل کمّی متون، محتوای خبری شبکه المنار ــ رسانه اصلی  

ها دموکراسی توافقی لبنان کند که تحت آنهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی لبنان. این تحلیل به روشن شدن شرایطی کمک می بحبوحه بحران
می  ناکارآمد  یا  یافته کارآمد  میشود.  نشان  حزب ها  که  دوره دهد  در  بحران هاالله  به ی  را  رویدادها  این  ملی،  رقبای  های  از  انتقاد  برای  اهرمی  عنوان 

اش به کار گرفته است. چنین گرایشی همچنین در گفتمان این حزب در زمینه مواجهه با اسرائیل نیز مشهود بوده است. از سوی دیگر، در پی  سیاسی
آمیزتر نسبت به رقبایش اتخاذ کرد. همچنین، پوشش  الله رویکردی مصالحه ، حزب۲۰۲۳سازی روابط دیپلماتیک میان ایران و عربستان در سال عادی

های فرامذهبی برای  تری نسبت به دیگر احزاب داشته است، چراکه ائتلافخبری شبکه المنار در جریان کارزارهای انتخاباتی پارلمانی، لحن مثبت
گرایی فاصله  گرایی یا فرقه های مبتنی بر اسلام های سنتی تحلیل دهد که از چارچوبرائه می اند. این پژوهش، رویکردی نوین اها حیاتی بودهکسب کرسی 

های فراروی دموکراسی توافقی در کند؛ و در نتیجه، چالششکلی دینامیک و تجربی تحلیل می الله را به گیرد و در عوض استراتژی ارتباطی حزبمی
 سازد.تر میلبنان را روشن

 
 ( Introduction) مقدمه

گیری از روش تحلیل  های اخیر و با بهره الله در لبنان، طی سالها و تغییرات استراتژی ارتباطات سیاسی حزباین مقاله با هدف بررسی تجربی ویژگی 
زیگران سیاسی در ، یکی از تأثیرگذارترین با۱۹۹۲عنوان یک حزب رسمی در سال  الله از زمان مشروعیت یافتن بهکمّی متون نوشته شده است. حزب

ها  کند که در آنالله با دیگر احزاب و سیاستمداران، به درک شرایطی کمک می چارچوب دموکراسی توافقی لبنان بوده است. بنابراین، بررسی روابط حزب
 شود. روند دموکراتیک مبتنی بر اجماع در لبنان، کارآمد یا ناکارآمد می 

صورت کمّی و با  پردازد. این تحلیل به الله، یعنی شبکه المنار، میتحلیل تغییرات در لحن رسانه رسمی حزببرای پاسخ به این پرسش، مقاله حاضر به  
اش را نسبت به احزاب رقیب، الله در چه زمانی و تا چه حدی، لحن رسانه ( انجام شده تا مشخص شود حزبbig dataهای متنی )دادهاستفاده از کلان 

نیروهای  به بهو احزاب تشکیلمارس    ۱۴ویژه  تغییرات دهنده آن،  این  باعث  نیز بررسی شود که چه عواملی  تغییر داده است؛ و  یا منفی  سمت مثبت 
 اند.شده

پردازان نظریه گونه که »آرِند لیجفارت« ــ از  فرقه رسمی اتخاذ کرده است. با این حال، همان   ۱۸لبنان نظام دموکراسی توافقی را بر پایه تقسیم قدرت میان  
ـ مطرح می شود. برعکس، اگر اختلافات و منازعات گیری دولت فلج میکند، اگر احزاب نتوانند به اجماع برسند، فرآیند تصمیماصلی دموکراسی توافقی ـ

ساله    ۱۵بنان، جنگ داخلی  آمیز منجر شوند. نماد بارز این وضعیت در لهای خشونتمدت ادامه یابند، ممکن است به درگیری طور طولانیسیاسی به 
 این کشور بود. 

های نئولیبرال تشدید شده است: از  اقتصادی ناشی از سیاست-های اجتماعیهای اخیر، مشکلات درونی این نظام دموکراسی توافقی با بحراندر سال
گوست  ، انفجار بند۲۰۲۰ها در مارس  ، ناتوانی دولت در پرداخت بدهی۲۰۱۹جمله بحران ارزی در سپتامبر   گیری  ، و سپس همه ۲۰۲۰ر بیروت در آ

ها نشان دهد. افزون بر این، خلأ سیاسی  گیری، نتوانست واکنش مؤثری به این بحرانویروس کرونا. دولت لبنان به دلیل رکود و فلج در نظام تصمیم
به  که  چرا  گرفت؛  رئیسشکل  و سیاستمداران،  احزاب  میان  رقابت شدید  نخست دلیل  یا  مدت  وزیرجمهور  نتیجه،   برای  در  نشدند.  انتخاب  طولانی 

 ای معیوب از »ایستایی، تعصب و فروپاشی نهادی« شد. دموکراسی توافقی لبنان وارد چرخه 
شود و دارای ابزارهای گسترده ترین نیروی سیاسی کشور محسوب میرود. حزبی که بزرگالله نشانه می سوی حزبدر این میان، اغلب انگشت اتهام به 

و پس از خروج ارتش سوریه از لبنان )انقلاب سرو    ۲۰۰۵نام »مقاومت اسلامی در لبنان« است. از سال  ای بسیج مردمی و همچنین شاخه نظامی به بر 



های  مارس را برعهده داشته و تلاش کرده است از طریق پیروزی   ۸الله رهبری ائتلاف سیاسی موسوم به نیروهای  (، حزبCedar Revolutionیا  
 خاباتی و مذاکرات تشکیل کابینه، در ساختار قدرت مشارکت داشته باشد. انت 

ویژه در موضوعات حساس مانند خلع سلاح شاخه نظامی ــ باعث ایجاد انسداد در فرآیندهای  الله ــ به ناپذیر حزبهای انعطاف گیری با این حال، موضع
الله تأثیر قابل توجهی در سیاست خارجی لبنان نیز داشته، از است. افزون بر آن، حزب  جمهوری شده سیاسی، از جمله تشکیل کابینه و انتخابات ریاست 

 های بزرگ جهانی. ( گرفته تا روابط با سایر کشورهای خاورمیانه و قدرتIMFالمللی پول )گیری مذاکرات با صندوق بینجهت
الله تلاشی برای تسخیر قدرت دولت با تکیه بر بازوی نظامی  گیرانه حزب ختهای سگیریاند که موضع از همین رو، بسیاری از منتقدان استدلال کرده

 کنند. الله« یاد می گران از آن با عنوان »مسئله حزبای که برخی تحلیلاست و به همین دلیل، دموکراسی توافقی لبنان را تضعیف کرده است؛ پدیده 
کند. نخست، چنین تحلیلی  عنوان یک تهدید برای دموکراسی لبنان تصویر میالله را صرفاً به ب اما این نوع تحلیل ایستا با مشکلاتی مواجه است؛ زیرا حز 

های اسلامی ناشی  الله صرفاً از آموزهاند که گفتار و رفتار حزب درستی نشان داده گرایی است. مطالعات اولیه به گرایانه به اسلاممتکی بر رویکردی ذات 
گرایی تکیه  ازحد از مفهوم فرقه گرایی سازمانی برای بقا است. دوم، این نگاه ایستا، بر برداشت بیشگرایی و مصلحت واقع شود، بلکه بیشتر ناشی از  نمی

الله شیعی در تقابل  شود و از این منظر، حزبناپذیر منجر به نزاع و درگیری میان احزاب لبنان می طور اجتنابای بهدارد. بر این اساس، اختلافات فرقه 
 ماند. های دیگر باقی می فرقه با 

ای دموکراسی توافقی لبنان، هر حزب برای حفظ قدرت سیاسی و اجتماعی خود، ناچار به همکاری با دیگر در حالی که در ساختار تقسیم قدرت فرقه
الله  ر، قدرت واقعی را اعمال کند. حزب های دیگتواند بدون همکاری با فرقه ای است. در واقع، هیچ حزب یا سیاستمداری در لبنان نمی های فرقه گروه

( متعلق به مسیحیان مارونی  FPMها توسعه داده است. نمونه بارز آن، ائتلاف با جریان ملی آزاد )محور با احزاب متعلق به دیگر فرقهنیز روابطی همکاری 
 مارس است.  ۸گیری ائتلاف نیروهای و شکل

شناسی کلاسیک و گرایی تکیه دارد ــ همچنان در چهارچوب شرقگرایی و فرقهه ــ که بر مفاهیمی چون اسلاماللبه بیان دیگر، نگاه ایستا به رفتار حزب
الله را صرفاً با متغیرهایی مانند دین و مذهب توضیح دهد. اما چنین رویکردی توان درک  گرایی فرهنگی باقی مانده است و تلاش دارد رفتار حزب ذات

 الله را ندارد.لبنان و رفتار حزب های امروزی سیاستواقعیت
صورت دوستانه یا  الله لحن خود را نسبت به سایر احزاب به کند: در چه شرایطی حزببرای عبور از این مشکلات، مقاله حاضر این پرسش را مطرح می 

صورت کمّی تغییرات زمانی در لحن پوشش  لمنار، به الله یعنی اکند؟ برای پاسخ به این پرسش، نویسنده با تمرکز بر رسانه رسمی حزبتنظیم می   تهاجمی
 کند.الله را بررسی می این رسانه نسبت به احزاب رقیب حزب

های اقتصادی و  گردآوری شده است؛ یعنی دورانی که بحران   ۲۰۲۳تا    ۲۰۱۷های  ای از متون خبری شبکه المنار بین سال طور خاص، مجموعهبه
الله نسبت به  داده متنی، تغییرات لحن مثبت یا منفی رسانه حزب رو به وخامت گذاشته بود. این مطالعه، با تحلیل کمّی این کلان  شدتسیاسی لبنان به

 کند.مارس را تحلیل می  ۱۴نیروهای 
تواند درک بهتری از شرایط  میشود؛ و همچنین شکل دینامیک محسوب میالله به این رویکرد، تلاشی نو و تجربی برای تحلیل استراتژی ارتباطی حزب 

 کارآمدی یا ناکارآمدی دموکراسی توافقی در لبنان به دست دهد.
برجسته  مطالعات  کنون  حزب تا  ایدئولوژی  و  گفتمان  درباره  شدهای  انجام  رسانه الله  درباره  بسیاری  تحقیقات  همچنین  حزب اند،  به  وابسته  الله  های 

دهد الله ارائه می ها، پژوهش ماتر و خطیب، تحلیلی جامع از ارتباطات سیاسی حزبدر دسترس است. از میان آن)نشریات، رادیو، تلویزیون و اینترنت(  
به کار گرفته    ۱۹۸۲الله از زمان تأسیسش در سال  ها و ابزارهایی که حزب ویژه روشداند؛ بهو آن را عامل کلیدی در تکامل سیاسی و موفقیت حزب می

 است. 
الله بررسی کرده است؛ از جمله آزادسازی جنوب های مختلف سیاسی حزب های زهیره حرب، نقش شبکه المنار را در دورهوهشهمچنین مجموعه پژ

الله چگونه  اند که حزبهای کیفی دقیق، نشان دادهاین مطالعات، با تحلیل .  ۲۰۱۱، و بهار عربی در  ۲۰۰۶روزه در    ۳۳، جنگ  ۲۰۰۰لبنان در سال  
 ی حفظ بقا، گفتمان خود را متناسب با شرایط سیاسی تغییر داده و منتشر کند.تلاش کرده است برا

 
اند، اما قادر به بررسی تغییرات بلندمدت در کل گفتمان  های برخی متون محدود دقیق عمل کرده با این حال، این مطالعات اگرچه در تحلیل ویژگی 

عنوان دشمنان اصلی حزب، یا بر انقلاب اسلامی  ها بر موضوعاتی چون اسرائیل و آمریکا به بیشتر آناند. علاوه بر این، تمرکز  الله نبودهای حزبرسانه 



الله در عرصه سیاست داخلی  بوده است؛ در حالی که کمتر به تحلیل گفتمان حزب  ۱۹۸۵شده در »نامه سرگشاده« سال  آل مطرحو دولت اسلامی ایده
 اند. رس پرداخته ما ۱۴ویژه درباره نیروهای لبنان و به

مند و در ارتباط با شرایط  صورت زمانالله و المنار را به صورت تجربی و کمّی گفتمان حزب ای است که به بر این اساس، مقاله حاضر احتمالًا تنها مطالعه 
های ویژه پژوهشمطالعات خاورمیانه، به   های مختلف علمی توسعه یافته، درکند. با وجود اینکه روش تحلیل کمّی متون در حوزهسیاسی متغیر تحلیل می

 مبتنی بر زبان عربی، چندان مورد استفاده قرار نگرفته است. 
های کیفی و کمّی  ای یا جدایی سنتی میان روشهای رایانه هایی همچون مشکلات خط و دستور زبان عربی در سیستمتواند به چالش علت این امر می 

 زبان نیز کمک شایانی کند.شناسی تحلیل کمّی متون در متون عربیتواند به توسعه روشرو، مقاله حاضر میاز این  در مطالعات خاورمیانه مربوط باشد. 
 الله ارتباطات سیاسی حزب استراتژی

 الله و ارتباطات سیاسی حزب
 شود. عنوان ارتباطی هدفمند درباره سیاست تعریف می »ارتباطات سیاسی« به 

 نویسد:اش می الله در ارتباطات سیاسی اره اهداف حزبدر این زمینه، »خطیب« درب
های مختلف ارتباط  الله همواره به تصویر عمومی خود توجه داشته و تلاش کرده آن را مدیریت و نهادینه کند تا به مشروعیت دست یابد، با گروه »حزب

سازی استراتژی  های آن، و پیادهالله نتیجه عاملیت نخبگان و ایدئولوگ های حزبگریها و بسیجاش را محقق سازد… فعالیتبرقرار کند و اهداف سیاسی
 ارتباطات سیاسی برای گسترش پایگاه حمایتی و افزایش نفوذش بوده است.« 

ایران و سوریه،  لبنان شکل گرفت و با حمایت    ۱۹۸۲عنوان یک سازمان مقاومت مردمی و مسلح علیه نیروهای اسرائیل در جنگ  الله در ابتدا بهحزب
هایش بود که  های اتباع غربی نیز بخشی از فعالیتگیری توجهی کسب کرد. در همین زمان، حملات انتحاری و گروگانسرعت قدرت نظامی قابل به

 عنوان »سازمانی تروریستی« شناخته شود. باعث شد در لبنان و خارج از آن، به
الله تصمیم گرفت برای بقای سازمان در چارچوب دموکراسی توافقی لبنان،  ، رهبری حزب۱۹۹۰سال  با این حال، پس از پایان جنگ داخلی لبنان در  

زمان خواستار اصلاح  شرکت کند؛ در حالی که هم   ۱۹۹۲سمت مشروعیت سیاسی گام بردارد و در نخستین انتخابات عمومی پس از جنگ در سال  به
 ای بود. نظام تقسیم قدرت فرقه 

عنوان »سازمانی تروریستی«، حفظ گفتمان مقاومت )مقاومه( در برابر  الله بر پایه زدودن تصویر گذشته بهژی ارتباطات سیاسی حزباستراتاز این رو،  
 عنوان حزبی ملی در درون دولت لبنان بنا نهاده شد.اش یعنی آمریکا، و ایفای نقش به می اسرائیل و حا
ویژه آمریکا و  الله بود؛ درخواستی که هم از داخل لبنان و هم از خارج )بهح شاخه نظامی حزب ها، درخواست برای خلع سلاترین چالش یکی از مهم 

نظر حزباسرائیل( مطرح می  از  به شد.  این شاخه  بهالله، خلع سلاح  بقای آن  برای  تهدیدی جدی  شود. عنوان سازمان مقاومت محسوب میمنزله 
اش، با تأکید بر ضرورت و مشروعیت مقاومت در برابر دشمنان گوناگون، حفظ شاخه ارتباطات سیاسیبنابراین، رهبری حزب توانسته است در چارچوب 

 نظامی را توجیه و تثبیت کند.
 المنار و سیاست پارلمانی  شبکه

 ایفا کرده است. الله ای که نقش کلیدی در استراتژی ارتباطات سیاسی حزب این مقاله تمرکز خود را بر شبکه المنار قرار داده است؛ رسانه 
ای  این شبکه به پخش ماهواره  ۲۰۰۰الله آماده ورود به عرصه سیاست پارلمانی بود. در سال  تأسیس شد، یعنی زمانی که حزب  ۱۹۹۱المنار در ژوئیه  

وقت آغاز کرد؛ همان انتخاباتی که  تمامصورت  هایش را به ، پخش برنامه ۱۹۹۲توجه آن است که المنار در آستانه انتخابات عمومی  روی آورد. نکته قابل 
 بار در آن شرکت کرد. الله برای نخستین حزب

های دبیرکل  ای از سخنرانی های دینی و فرهنگی است، اما همچنین پوشش گستردهالمللی، برنامه محتوای پخش المنار عمدتاً شامل اخبار داخلی و بین 
 الله تبدیل شده است. وری که به سخنگوی رسمی رهبری حزب طسید حسن نصرالله و دیگر رهبران حزب دارد، به

کند. هدف اصلی این شبکه، بیان الله ــ شورای اجرایی )المجلس التنفیذی( ــ فعالیت میدر واقع، المنار تحت نظارت یکی از پنج شورای مرکزی حزب 
داخلی و خارجی است، چه در سطح سیاست داخلی لبنان و چه در عرصه مواضع رسمی حزب و تبیین رویدادها از دیدگاه حزب برای هواداران و مخاطبان  

 المللی. ای و بین منطقه



الله ائتلاف سیاسی موسوم ــ که پایان سلطه سوریه بر لبنان را رقم زد ــ بیشتر شد. در این دوره، حزب(  ۲۰۰۵نقش المنار در دوره پس از انقلاب سرو )
مارس به رهبری جریان المستقبل و سعد حریری شکل گرفتند. نتیجه این وضعیت، گذار   ۱۴ر مقابل، نیروهای  مارس را تشکیل داد و د   ۸به نیروهای  

 دوحزبی بود.سیاست لبنان به سوی یک نظام شبه 
ر داشته باشد. بنابراین،  گیری مؤثای دیگر، قدرت تصمیمتواند بدون توافق با رقبای فرقه ای لبنان، هیچ حزبی نمی با این حال، در نظام تقسیم قدرت فرقه 

 کنند.لحن گفتمان خود را بسته به شرایط سیاسی، میان انتقاد و مصالحه تنظیم می الله، بلکه احزاب دیگر نیز تنها حزب نه
 برای نمونه:

 عنوان دشمن مشترک، به وحدت ملی دست یافتند؛، احزاب مختلف با تمرکز بر اسرائیل به ۲۰۰۶در جنگ لبنان 
 آمیز میان حامیان دو ائتلاف اصلی انجامید؛بست سیاسی به درگیری خشونت ، بن۲۰۰۸کیل کابینه سال در بحران تش

مارس آن را دیکتاتوری خوانده و   ۱۴مارس از حکومت بشار اسد حمایت کردند، در حالی که نیروهای    ۸به بعد(، نیروهای    ۲۰۱۱در بحران سوریه )از  
 تر شد.قها عمی محکوم کردند، و شکاف میان آن

ا الله نیز استراتژی ارتباطی خود را بر اساس بقا و گسترش پایگاه مردمی بنا نهاده و همواره در تلاش بوده است لحن گفتمانش در قبال رقب رهبری حزب
 ای بهینه تنظیم کند.گونهرا به 

 ها لبنان در دوران بحران
 های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی چرخه معیوب: بحران

های مکرر سیاسی میان نیروهای  گیرد. این بازه زمانی با درگیری را در بر می ۲۰۲۳دسامبر    ۳۱تا    ۲۰۱۷ژانویه    ۱دوره زمانی مورد بررسی در این مقاله، از  
کراسی توافقی گیری در چارچوب دمو مارس بر سر رهبری دولت همراه بوده است. تشدید این اختلافات منجر به فلج شدن روند تصمیم  ۱۴مارس و    ۸

 لبنان شده است. 
تنها  اجتماعی جدی لبنان را در بر گرفته است. با این حال، دولت لبنان و نیز احزاب و سیاستمداران، نه-های اقتصادیای از بحران در نتیجه، مجموعه
 خلأ سیاسی خطرناکی ایجاد کردند. وزیر، جمهور و نخست ها ناتوان نشان دادند، بلکه با ناتوانی در انتصاب رئیس در برابر این بحران

هیز از  توان گفت که دموکراسی توافقی لبنان، برای چند سال، به حالت »غیرفعال« در آمده بود؛ علت اصلی این وضعیت، توافق نانوشته ملی برای پر می
نادیده با  بود.  پیامدهای آن  به بحران سوریه و  با رگرفتن موضوع اختلافدامن زدن  یافت و  ژیم اسد، شدت شکاف برانگیز روابط  های داخلی کاهش 

 برگزار شود، بارها به تعویق افتاد.  ۲۰۱۳انتخابات پارلمانی که قرار بود در مه 
و تثبیت سلطه نظامی و سیاسی رژیم اسد، بار دیگر فضای سیاسی لبنان فعال شد و زمینه برای برگزاری انتخابات    ۲۰۱۶حلب در دسامبر    فتحاما پس از  

 فراهم آمد.  ۲۰۱۸سال 
ی بحرانی  های اقتصادی و سیاسی شد. مقاله حاضر بر همین دوره ای معیوب از بحران تر گفته شد، لبنان وارد چرخه گونه که پیش با این وجود، همان 
 شود.یز مین( ۲۰۲۲و   ۲۰۱۸، که شامل یک سال پیش و یک سال پس از دو انتخابات پارلمانی )۲۰۲۳تا دسامبر  ۲۰۱۷تمرکز دارد: ژانویه 

 های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی ای معیوب از بحرانبحران: لبنان در چرخه دوره
های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی شد. این مقاله بر بازه زمانی  ای معیوب از بحران ، لبنان وارد چرخه ۲۰۱۶تر اشاره شد، پس از سال  طور که پیش همان
طور چشمگیری وخیم شد. این بازه، یک سال پیش و یک سال پس از دو انتخابات  ای که وضعیت کشور به تمرکز دارد؛ دوره  ۲۰۲۳تا دسامبر    ۲۰۱۷ژانویه  

 گیرد.را نیز دربر می ۲۰۲۲و  ۲۰۱۸پارلمانی 
 کلیدی  رویدادهای

مارس تثبیت کند تا بقای خود و منافع   ۱۴های  الله چگونه تلاش کرد جایگاه خود را در برابر ائتلاف رقیب یعنی نیرودر طول این دوره بحرانی، حزب
الله و  اند و احتمالًا بر استراتژی ارتباطات سیاسی حزب مارس را حفظ نماید؟ رویدادهای کلیدی که فضای سیاسی لبنان را تغییر داده ۸ائتلاف نیروهای 

 اند: بندی شدهاند، به شرح زیر دستهویژه لحن پوشش خبری شبکه المنار اثر گذاشتهبه
T1 ( ۲۰۱۷لبنان )نوامبر  –: بحران عربستان 

وزیری کرد. ایران،  ، سعد حریری زمانی که در عربستان سعودی در بازداشت خانگی قرار داشت، اعلام استعفا از سمت نخست ۲۰۱۷نوامبر    ۴در تاریخ  
وی آمریکا، اسرائیل و عربستان سعودی دانست. این استعفا  ای از س شدت محکوم کرد و آن را بخشی از توطئهالله، این استعفا را به حامی اصلی حزب 



حزب دبیرکل  نصرالله،  حسن  سید  شد.  کشور  اعتباری  رتبه  کاهش  درباره  هشدارهایی  و  لبنان  قرضه  اوراق  ارزش  کاهش  که  باعث  کرد  اعلام  الله، 
 الله اعلان جنگ کرده است.« »عربستان عملًا به لبنان و حزب

T2 ۲۰۱۸: انتخابات سراسری 
بار بود که چنین ، پس از پنج سال تأخیر، انتخابات پارلمانی لبنان با قانون جدیدی مبتنی بر نظام تناسبی برگزار شد. این نخستین۲۰۱۸مه    ۶در تاریخ  

 اند. نامزد ثبت شده ۵۸۳جموع لیست انتخاباتی با م  ۷۷شد. وزارت کشور اعلام کرد که تا شش مارس، کار گرفته می سیستمی در لبنان به
ترین بلوک پارلمانی تبدیل شدند. نصرالله این نتیجه را »پیروزی  الله و متحدانش به بزرگمارس انجامید و حزب  ۸نتیجه انتخابات به پیروزی نیروهای  

 الله« دانست. بزرگ اخلاقی و سیاسی برای حزب 
 تشکیل شد.  ۲۰۱۹ژانویه  ۹وزیر در تاریخ  ۳۰با ماه مذاکره، دولت وحدت ملی به رهبری حریری  ۹پس از 

T3 (۲۰۱۹اکتبر ) ۱۷: انقلاب 
(، موجی از اعتراضات مردمی فراگیر سراسر لبنان را در بر  VoIPهای اینترنتی )هایی برای وضع مالیات بر بنزین، دخانیات و تماس پس از اعلام طرح 

 ای سیاسی بدل شد. ، به جنبشی ضددولتی و ضدساختار فرقه گرفت. این اعتراضات، فراتر از مطالبات اقتصادی
انجامید. خواسته اصلی معترضان، تشکیل   ۲۰۱۹اکتبر  ۲۹سابقه با حضور گسترده اقشار مختلف، در نهایت به استعفای سعد حریری در این جنبش بی 

 های مستقل بود.دولتی از تکنوکرات 
سی« به رهبری حسان دیاب تشکیل شد؛ با این حال، بیشتر وزرا از سوی احزاب اصلی معرفی شده سیا-، دولت »تکنو ۲۰۲۰ژانویه    ۲۱در پاسخ، در  

 بودند.
T4( ۲۰۲۰اوت   ۴: انفجار بندر بیروت) 

جای  هزار نفر بر   ۳۰۰زخمی و آوارگی    ۶۵۰۰کشته،    ۲۰۰، انفجاری عظیم در انبار بندر بیروت رخ داد. این حادثه مرگبار بیش از  ۲۰۲۰اوت    ۴در تاریخ  
 میلیارد دلار برآورد شد.  ۲تا  ۱.۸گذاشت. خسارت اقتصادی آن بین 

 تر از یک کشتی غیرقانونی توقیف شده بود. تن نیترات آمونیوم بود که پیش  ۲۷۵۰علت انفجار، نگهداری 
اوت(، معترضان وزارت خارجه را اشغال کرده و خواستار انقلاب    ۸روز بعد )  ۴در پی این حادثه، خشم عمومی علیه دولت و فساد ساختاری افزایش یافت.  

 های سیاسی ایجاد کرد. سرعت به موضوعی سیاسی بدل شد و اختلافات عمیقی میان احزاب و چهره شدند. روند تحقیق درباره این حادثه به 
T5 (۲۰۲۲مه  ۱۵) ۲۰۲۲: انتخابات سراسری 

الله، جنبش امل و جریان ملی آزاد، نتوانست اکثریت  مارس به رهبری حزب   ۸بود، ائتلاف حاکم یعنی نیروهای   کرسی   ۱۲۸در این انتخابات که شامل  
مارس نیز نبود؛ چرا که جریان المستقبل )حزب اصلی این ائتلاف( تصمیم گرفته   ۱۴را حفظ کند. با این حال، این شکست به معنای پیروزی نیروهای  

 بود در انتخابات شرکت نکند. 
کرسی    ۱های خود را افزایش دادند، اما نامزدهای مستقل با جهشی چشمگیر، از  در نتیجه، نیروهای لبنانی )القوات اللبنانیة( تنها اندکی تعداد کرسی 

 کرسی رسیدند. ۱۳به 
T6( ۲۰۲۳مارس  ۱۰: آشتی ایران و عربستان ) 

های  سرگیری روابط دیپلماتیک خبر دادند. این توافق، گامی مهم در جهت کاهش تنش گری چین، از از در این تاریخ، ایران و عربستان سعودی با میانجی 
 ای تلقی شد. منطقه

دانستند و در کشورهایی چون لبنان، سوریه، عراق و  ای خود میهر دو کشور تا پیش از آن، یکدیگر را رقیب ژئوپلیتیک و تهدیدی برای سلطه منطقه
 ردند.کهای متضاد حمایت می یمن از جناح

توافق »آمیخته« و »محتاطانه خوش این  به  نیروهای سیاسی لبنان  این حال، بسیاری تحلیلواکنش  با  بود.  توافق را به نفع حزببینانه«  الله و گران 
 دهد.پذیری سوق میای، احزاب نزدیک به عربستان را نیز به مصالحه متحدانش دانستند؛ چرا که کاهش تنش منطقه

جمهوری لبنان های جدیدی« در منطقه بگشاید و ابراز امیدواری کرد که بر انتخابات ریاست تواند »افقتوافق را تحولی مثبت خواند که می   نصرالله این
 نیز تأثیر مثبت بگذارد.

 



T7( ۲۰۲۳اکتبر  ۷: جنگ غزه) 
عنوان حمایت از  اکتبر(، به  ۸الله نیز فردای آن روز )انجام داد. در واکنش، حزب  ای غافلگیرانه به اسرائیل، جنبش حماس حمله ۲۰۲۳اکتبر    ۷در روز  

 داند.ای به منطقه شبعا انجام داد که آن را بخشی از خاک لبنان می حماس، حمله موشکی و توپخانه 
ین سخنرانی خود پس از آغاز درگیری، اعلام کرد که  نوامبر، در نخست   ۳سرعت افزایش یافت. نصرالله در  ها در مرز اسرائیل و لبنان به در نتیجه، تنش

 اکتبر در حالت جنگ با اسرائیل قرار دارد« و هشدار داد که »این پایان ماجرا نیست. همه سناریوها روی میز است.«  ۸الله »از حزب
 ها و طراحی تحلیلیها، دادهفرضیه
 ها فرضیه

 دارد مواضع مثبتی نسبت به احزاب رقیب اتخاذ کند؟الله تمایل پرسش اصلی این است: در چه شرایطی حزب
 شوند: کند که هر یک به شکل یک فرضیه جداگانه بررسی می نویسنده چهار شرط محتمل را مطرح می

 های ملی(: بحرانH1اول ) فرضیه
هایی که کل کشور را در بر است. در چنین بحران   اقتصادی مانند بحران مالی یا فجایع طبیعی-های اجتماعییکی از شرایط محتمل، وقوع بحران 

ها  ویژه آنان که در قدرت هستند ــ منافع حزبی را کنار گذاشته و برای نجات کشور و ملت، پیام رود احزاب و سیاستمداران ــ بهگیرد، معمولًا انتظار می می
 هایی مبتنی بر وحدت ملی صادر کنند.و سیاست

شود؛ یعنی در زمان بحران، مردم تمایل دارند  ( شناخته می rally ’round the flag effectبا عنوان “اثر تجمع حول پرچم” )در علم سیاست، این پدیده  
منظور جلب حمایت  شود که رویکرد عقلانی برای احزاب، درخواست برای وحدت ملی به بینی میرو، پیشاز دولت یا قدرت مستقر حمایت کنند. از این 

 تر باشد.عمومی گسترده
عنوان بخشی از دولت  الله ــ بهتوان فرض کرد که حزباقتصادی مواجه بوده، می-های اجتماعیبا بحران   ۲۰۱۹با توجه به اینکه لبنان پس از اواخر  

 تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ کند. جویانه های سراسری، مواضع مصالحه وحدت ملی ــ در دوران بحران 
H1: گیرد.آمیزتر نسبت به احزاب رقیب در پیش می الله احتمالًا موضعی مصالحهلی، حزب در شرایط بحران م 

 (: روابط ایران و عربستان H2دوم )  فرضیه
بر موضع حزبعامل دوم   ایران و عربستان سعودی است. حزبالله، رقابت منطقهتأثیرگذار  اوایل دهه  ای  از زمان تأسیس در  از حمایت  ۱۹۸۰الله   ،
تاکنون، نماینده رسمی    ۱۹۹۲الله، از سال  عنوان نماینده منافع ایران در لبنان عمل کرده است. نصرالله، دبیرکل حزب ن برخوردار بوده و بهگسترده ایرا

 ای( در لبنان است. فقیه ایران )علی خامنه ولی
ها را نمایندگان نیابتی ایران و عربستان از ناظران این ائتلاف   مارس(، بسیاری  ۱۴مارس و    ۸گیری دو ائتلاف اصلی )و شکل  ۲۰۰۵پس از انقلاب سرو در  

 ها، از جمله در روندهای تشکیل کابینه، حضور داشته است. زمینه بسیاری از تنش اند. رقابت این دو کشور در پس در لبنان دانسته
کند؛ و این نقش، راهبردی برای کسب حمایت  ع ایران تعریف می عنوان نماینده منافالله نقش خود را در سیاست داخلی لبنان بهدر این چارچوب، حزب

 شود.مالی، سیاسی و نظامی ایران تلقی می 
H2: کند.تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ می الله احتمالًا مواضع مثبتدر شرایطی که روابط ایران و عربستان بهبود یابد، حزب 

 مسلحانه (: دشمنان خارجی و مقاومت H3سوم ) فرضیه
های تکفیری مانند داعش و  داند؛ از جمله در برابر اسرائیل، ایالات متحده، و اخیراً گروهالله خود را نیروی مقاومت در برابر تهدیدات خارجی می حزب

 القاعده. 
عنوان نیروی  ، این شاخه به ۱۹۹۰الله یعنی »مقاومت اسلامی در لبنان«، نقشی کلیدی در هویت این حزب دارد. طبق توافق طائف  شاخه نظامی حزب

طور  ای داشتند، بههای مقاومت لبنانی )سرایا المقاومة(، که ساختاری فرافرقه ، تیپ۱۹۹۷مقاومت از خلع سلاح معاف شد. افزون بر این، در نوامبر  
 رسمیت شناخته شدند.رسمی از سوی دولت به 

ها نشان دهد و از این طریق، گفتمان خود را بر وحدت ملی هدیدی مشترک برای همه لبنانیالله همواره تلاش کرده دشمنان خارجی را تبنابراین، حزب
 استوار سازد. 



H3:  تر نسبت گوید، احتمال بیشتری دارد که مواضعی دوستانهها( سخن می الله درباره دشمنان خارجی )اسرائیل، آمریکا، تکفیریهنگامی که حزب
 به احزاب رقیب اتخاذ کند.

 (: نظام انتخاباتی و نهادهای سیاسی H4هارم ) چ فرضیه
ها رقابت میان احزاب  شده هستند که در آنشدت سیاسیهای انتخاباتی، لحظاتی به ویژه نظام انتخاباتی است. دوره عامل چهارم، ساختار سیاسی، به 

 دهند.کنند و با لحن تند، رقبای خود را مورد انتقاد قرار می رنگ می ها، احزاب معمولًا اختلافات ایدئولوژیک و هویتی خود را پر شود. در این دورهتشدید می
ها و  های انتخابات، با احزاب دیگر از فرقه محور است، احزاب ناگزیرند در دورهای و اجماع اما در لبنان، که نظام سیاسی مبتنی بر تقسیم قدرت فرقه

ای صورت فرقههای پارلمان به ای نیز وجود دارد؛ چرا که کرسیفرقهای، بلکه درونفرقهبین   تنهاها، نه های مختلف ائتلاف کنند. همچنین رقابتگرایش 
 اند. تخصیص یافته 

تر نسبت  های تبلیغات انتخاباتی، لحنی ملایم های انتخاباتی، در دوره گیری ائتلافدر نتیجه، منطقی است که احزاب برای جلب حمایت عمومی و شکل
 به رقبا اتخاذ کنند. 

H4a: کند.تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ می دوستانه الله احتمالًا مواضع های تبلیغات انتخاباتی، حزبدر دوره 
 الله ممکن است تغییر کند. های تشکیل کابینه، موضع حزبویژه در دورهتوان نتیجه گرفت که پس از انتخابات، به از این فرضیه می 

ها با یکدیگر مذاکره  های وزارتخانه ای برای وزرا مشخص نیست، و احزاب باید برای تقسیم کرسی بندی فرقه سهمیه  ها، برخلاف پارلمان،در این دوره 
 ها میان احزاب اصلی ــ چه پیروز و چه بازنده ــ تقسیم شود، تا دولت وحدت ملی تشکیل شود.، اصل بر آن است که پست ۲۰۰۸کنند. طبق توافق دوحه  

 کشاند. بست می سازوکار اغلب منجر به خلأ سیاسی شده است؛ چرا که برخورد منافع حزبی، روند مذاکرات را به بن با این حال، این 
H4b:  تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ  تهاجمی الله احتمالًا مواضع  ویژه در جریان مذاکرات تشکیل کابینه، حزبهای پس از انتخابات، بهدر دوره

 کند.می
 ( Data and Analytical Designی تحلیلی )و طراحها داده
سایت  بایگانی مقالات خبری عربی موجود در وباند، از کار رفته ( تحلیل کمّی متون در این مقاله بهcorpusهایی که برای ساخت پیکره )داده

صورت خودکار، از صفحات  پایتونی و به ها از طریق یک اسکریپت  اند. این داده ( استخراج شدهhttps://www.almanar.com.lb)  رسمی المنار
 اند. آوری شدهجمع الملل )دولیة(بین و  سیاست )سیاسة(

هایی  اند. مقاله گردآوری شد. این مقالات به ترتیب زمانی مرتب شده  ۲۰۲۳دسامبر    ۳۱تا    ۲۰۱۷ژانویه    ۱از تاریخ    مقاله خبری  ۶۴٬۶۵۷در مجموع،  
 واژه بودند، حذف شدند. ۱۰از   که محتوای تکراری داشتند یا کمتر

 
مارس( تغییر    ۱۴ویژه ائتلاف نیروهای  الله )به برای بررسی تجربی اینکه چه زمانی و تا چه اندازه لحن پوشش خبری المنار نسبت به احزاب رقیب حزب

 پردازش شده و سپس طی سه مرحله تحلیل شدند:پیش Rنویسی در زبان برنامه  Quantedaها با استفاده از بسته آماری کرده است، داده 



 ( Latent Semantic Scaling - LSSمرحله اول: تحلیل معنایی نهفته )
،  کند. این الگوریتم( استفاده می LSSگذاری معنایی نهفته ) نظارتی با عنوان مقیاس های اول و دوم، این مقاله از یادگیری ماشین نیمه برای آزمون فرضیه

 دهد.بعدی قرار می هر سند خبری )مقاله( را بر اساس »لحن مثبت یا منفی« نسبت به احزاب رقیب، روی یک محور یک 
LSS  شده به با استفاده از واژگان از پیش تعیین( نام واژگان بذرseed words  میزان شباهت معنایی هر واژه دیگر در پیکره را با این واژگان محاسبه ،)

 کند.ت هر سند را در این طیف مشخص می کرده و موقعی 
 ( Lexical Analysisمرحله دوم: تحلیل واژگانی )

الله )اسرائیل، آمریکا و  (، مقاله تحلیل واژگانی انجام داده تا بررسی کند که المنار هنگام گزارش درباره دشمنان حزبH3برای آزمون فرضیه سوم )
 ه است. ها(، چگونه احزاب رقیب را معرفی کردتکفیری

های مرتبط با هر یک از این موضوعات )سه دشمن فرضی( طراحی شد و تمام متون خبری موجود در پیکره، بر  ای از واژه برای این منظور، مجموعه
 بندی و تحلیل شدند.اساس این واژگان دسته

 مرحله سوم: تحلیل آماری نهایی
کند که در چه شرایطی  صورت کمّی بررسی می و تحلیل واژگانی(، به   LSSی قبل )ده از دو مرحله آمدستهای به در این مرحله، مقاله با استفاده از داده 

نسبت به احزاب رقیب اتخاذ کرده است. تمرکز بر این است که رویدادها و مسائل خاص در سیاست لبنان چه تأثیری    تهاجمی الله لحن دوستانه یا  حزب
 اند.الله گذاشته ای حزب بر لحن رسانه 

 (Analysis Results and Hypothesis Testingها )تحلیل و آزمون فرضیه تایجن
 و واژگانی  LSSتحلیل 

مارس   ۱۴( انجام شد تا میزان مثبت یا منفی بودن لحن المنار نسبت به نیروهای seed wordsبا استفاده از واژگان بذر ) LSSدر گام نخست، تحلیل 
 گیری شود. اندازه

نیمه  LSSالگوریتم   ماشین  یادگیری  مینوعی  استفاده  منفی(  یا  )مثبت  معنایی  بار  با  واژه  محدودی  تعداد  از  که  است  قطبیت نظارتی  نمره  تا  کند 
(polarity scoreسایر واژه ) :های موجود در پیکره را تعیین کند. این تحلیل سه گام دارد 

 (؛word embeddingهای تعبیه واژه )ها با تکنیکمحاسبه شباهت معنایی واژه 
 های مثبت یا منفی؛ها به واژه ها بر اساس شباهت آنتخصیص نمره قطبیت به واژه 

 های مثبت و منفی. محاسبه نمره قطبیت متون خبری و تعیین جایگاه هر سند در فضای معنایی بین قطب 
 در این مقاله: 
 داده شد؛ وحدت نمایش صلح، پرستی،با واژگانی مانند میهن  قطب مثبت
 تفرقه تعریف شد.  جنگ، گرایی،با واژگانی مانند فرقه  قطب منفی

 های متعدد از متون انتخاب شدند.و مطالعه نمونه  بررسی دستی دقیق توسط نویسندهها از طریق این واژه 
 : LSSدر تحلیل 

 داده شد؛ ۱-های منفی، وزن و به واژه  ۱+های مثبت، وزن به واژه 
 نشینی با این واژگان بذر داشتند، توسط الگوریتم شناسایی و امتیازدهی شدند؛پوشانی معنایی و همرین هم هایی که بیشت واژه

های مثبت یا منفی در پوشش خبری المنار درباره احزاب رقیب پررنگ بررسی شدند تا مشخص شود تا چه میزان واژه تمام مقالات خبریدر نهایت، 
 اند.بوده



 
درصد را نمایش    ۹۵دهد )خط چین در نمودار، فاصله اطمینان  را برای مقالات نشان می   LSSدر مقاله، تغییرات روزانه میانگین نمره   ۱شماره    نمودار

 دهد(.می
 )Data and Analytical Design( طراحی داده و تحلیل

کمّی داده تحلیل  پیکره  ساخت  برای  پژوهش  این  در  استفاده  مورد  وب  های  عربی  خبری  مقالات  آرشیو  از  المنارمتون  شبکه  رسمی   سایت 
)https://www.almanar.com.lb( و بین اند. این داده گردآوری شده )الملل  ها با استفاده از یک اسکریپت پایتونی، از صفحات سیاست )سیاسة

 .اندسایت استخراج شده)دولیة( وب
هایی که  آوری شد. مقالات بر اساس ترتیب زمانی مرتب شدند و مقالهجمع  ۲۰۲۳دسامبر    ۳۱تا    ۲۰۱۷ه  ژانوی  ۱مقاله خبری بین    ۶۴٬۶۵۷در مجموع،  

 .واژه داشتند، از مجموعه حذف شدند ۱۰تکراری بودند یا کمتر از 
 

افزار  مارس، تغییر کرده است، از نرم ۱۴ویژه نیروهای الله، بهبرای تحلیل تجربی اینکه چه زمانی و تا چه اندازه لحن المنار نسبت به احزاب رقیب حزب
 :استفاده شد. تحلیل در سه مرحله انجام گرفت R در زبان Quanteda آماری

 )LSS( گذاری معنایی نهفتهمقیاس .۱
، هر سند متنی )مقاله خبری( را در  استفاده شد. این الگوریتم  LSS نظارتی با عنوان، از الگوریتم یادگیری ماشین نیمه ۲و    ۱های  برای آزمون فرضیه 

 .کندیابی میموقعیت )seed words( نام واژگان بذرشده بهبعدی با استفاده از واژگان کلیدی از پیش تعیینیک محور یک 
LSS فاصله معنایی میان واژگان بذر و سایر واژگان را محاسبه کرده و برای هر سند، نمره LSS کند  نمره مشخص می گیرد. این  مشخصی در نظر می

 .که مقاله تا چه حد از نظر لحن، مثبت یا منفی است
 .وحدت بودند صلح، پرستی،هایی مانند میهنواژگان »مثبت« شامل واژه  
 .تفرقه بودند جنگ، گرایی،هایی مانند فرقهواژگان »منفی« شامل واژه  



و به واژگان منفی وزن    ۱متون نمونه توسط نویسنده استخراج شدند. در تحلیل، به واژگان مثبت وزن +  ها از طریق بررسی دستی دقیق و مطالعهاین واژه 
 .نشین با این کلمات در کل پیکره شناسایی و امتیازدهی شدندداده شد. سپس با الگوریتم یادگیری ماشین، واژگان هم  ۱-

 
 .اندشش خبری المنار درباره احزاب رقیب، واژگان مثبت یا منفی چقدر استفاده شدهدر نتیجه، تمام متون خبری تحلیل شدند تا مشخص شود در پو 

 دهند(.را نمایش می  ٪۹۵ها فاصله اطمینان چیندهد )خطدر طول زمان را نشان می  LSS تغییرات میانگین نمره ۱نمودار 
 :در این نمودار 

 .ترتر باشد، لحن منفی تر است؛ هرچه پاییناز صفر باشد، لحن مثبت محور عمودی: هرچه مقدار بالاتر
 .دهدرویدادهای کلیدی لبنان( را نشان می ( T7 تا T1 محور افقی: نقاط زمانی  

و   )T3( اکتبر  ۱۷انقلاب    و در جریان   ۲۰۱۹مارس روندی نزولی داشت؛ در نیمه دوم    ۱۴، لحن المنار نسبت به نیروهای  )T2( ۲۰۱۸پس از انتخابات  
روند صعودی داشت و پس از آشتی   )T5( ۲۰۲۲ترین حد خود رسید. سپس پس از انتخابات  ، این لحن به پایین )T4( ویژه پس از انفجار بندر بیروتبه

 .کاهش یافت، دوباره ۲۰۲۳در اکتبر  )T7( به بالاترین حد خود رسید. اما در جنگ غزه )T6( ۲۰۲۳ایران و عربستان در مارس 
 تحلیل واژگانی و آزمون فرضیه سوم .۲

تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ  ها( مواضع متحدانهالله در مواجهه با دشمنان خارجی )اسرائیل، آمریکا، تکفیری گوید حزببر پایه فرضیه سوم که می 
ها در هر مقاله خبری سنجیده شود تا فرکانس استفاده از این واژه ( ۳)جدول    ای از واژگان برای این سه موضوع طراحی کردکند، نویسنده مجموعهمی

 .و امتیاز واژگانی برای هر متن محاسبه گردد
 )Hypothesis Testing( هاآزمون فرضیه

عنوان  هر مقاله به  LSS ، نمرهتحلیل آماری انجام داد. در این تحلیل )OLS( ها، نویسنده با استفاده از روش رگرسیون خطی معمولیبرای آزمون فرضیه
 :عنوان متغیر مستقل وارد معادلات شدندمتغیر وابسته در نظر گرفته شد و عوامل مختلف به 

 استفاده شد )مبنای مقایسه، دوره پیش از T7 تا T1 ، از متغیرهای مجازی برای هفت مرحله کلیدی سیاسی۲و   ۱های  برای آزمون فرضیه:  ۱مدل   • 
T1 بود). 
ها( به معادله اضافه شدند و برای ارزیابی اثرات  ، متغیرهای واژگانی سه مسئله دشمن )اسرائیل، آمریکا، تکفیری ۳برای آزمون فرضیه  :  ۳و    ۲مدل   • 

 .ها هم گنجانده شدندها و موضوعT زمانی، متغیرهای تعاملی بین
 :شد، دو متغیر مجازی ساخته ۴bو  ۴aهای برای آزمون فرضیه: ۴مدل  • 

 .نام نامزدهاروز پیش از روز انتخابات، از زمان پایان ثبت  ۶۰دوره تبلیغات انتخاباتی:  .1 
 .به این سو  ۲۰۰۵وزیر، بر پایه میانگین زمان تشکیل دولت از سال روز پس از انتخابات یا استعفای نخست  ۱۱۱دوره تشکیل کابینه:  .2 

 های ملی بحران :)H1( ۱نتایج آزمون فرضیه 
اند و حتی به  شدت کاهش یافتهبه  LSS انفجار بندر بیروت(، نمرات  T4 )اکتبر( و  ۱۷انقلاب T3 دوره)دهد که در نشان می  ۲، نمودار ۱بر اساس مدل 
 .گرایی، جنگ داخلی و تفرقه توصیف کرده است فرقه های ملی، المنار احزاب رقیب را با واژگانی منفی مانند اند. یعنی در زمان بحرانزیر صفر رسیده



ها برای تشدید رقابت سیاسی و  ای اتخاذ نکرده، بلکه از این بحرانطلبانه و فرافرقه الله مواضع وحدت، در دوران بحران، حزب۱نتیجه: برخلاف فرضیه 
 .حذف مسئولیت از خود استفاده کرده است

ها باعث همبستگی نخبگان و ثبات سیاسی ن، برخلاف نظریه کلاسیک دموکراسی توافقی که انتظار دارد بحراندهد که در لبناها نشان می این یافته
های مختلف از تهدیدهای بیرونی، یکسان  شود؛ زیرا برداشت فرقه ها می شود )اثر “تجمع حول پرچم”(، در عمل، تهدیدهای ملی موجب افزایش شکاف

 .نیست

 
 

 
 
 
 
 

 



 ها و تحلیل نتایج فرضیهآزمون 
 ۲۰۱۹اکتبر در اواخر سال    ۱۷الله پس از آغاز انقلاب  دهد، بیانگر آن است که حزبای المنار را در طول زمان نشان میکه تغییرات لحن رسانه  ۱نمودار  
)T3(  ای و سلطه دو ائتلاف  مردم لبنان به نظام الیگارشی فرقه   تری نسبت به احزاب رقیب در پیش گرفت. این انقلاب، واکنشی از سویتهاجمی ، لحن

 .اصلی سیاسی بود
ای المنار، بار مسئولیت را به دوش  الله کوشید تا از طریق پوشش رسانه از آنجا که تمام احزاب سیاسی هدف انتقادهای گسترده مردم قرار گرفتند، حزب

 .تا از موج اعتراضات مصون بماند احزاب رقیب بیندازد و خود را در کنار مردم قرار دهد
مارس نسبتاً مثبت بوده است؛ احتمالًا    ۱۴، لحن المنار نسبت به نیروهای  )T4( دهد که در روز وقوع انفجار بندر بیروتنشان می   ۱از سوی دیگر، نمودار  

الله شروع به  ما این لحن خیلی زود تغییر یافت و رسانه حزب طبیعی تلقی شد. اای غیرسیاسی یا نیمه عنوان فاجعه به این دلیل که در آغاز، این حادثه به 
 .الله در جهت تعیین مقصران دیگر احزاب را هدف گرفت سرعت سیاسی شد و حزبای که حادثه به گونهانتقاد از دیگر احزاب کرد، به 

 تأثیر آشتی ایران و عربستان :)H2( فرضیه دوم
 .۲۰۲۳است؛ یعنی دوره برقراری مجدد روابط دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی در مارس  ۲در نمودار  T6 بر دوره برای آزمون فرضیه دوم، تمرکز

الله نسبت به احزاب رقیب شد.  دهد بهبود روابط دو کشور باعث تعدیل لحن حزبطور معناداری بالاتر از دوره پایه بود، که نشان می به  T6 در LSS نمره
 .ها نشان داده استجویی را نسبت به سایر دورهالله بیشترین میزان مصالحهانی، حزبدر این بازه زم

طور کلی روابط میان احزاب در لبنان، تحت تأثیر شدید روابط ایران و عربستان قرار دارد ــ الله، و بهدهد که رفتارهای سیاسی حزباین نتیجه نشان می
 .گران مطرح شده بودتحلیل تر نیز توسط بسیاری از ای که پیش نکته

 .شودتأیید می )H2( بنابراین، فرضیه دوم
تری نسبت به رقبایش اتخاذ خواهد کرد. در این  تهاجمی الله نیز مواضع  توان گفت که اگر روابط ایران و عربستان تیره شود، حزببا توسعه این فرضیه می 

دهد که اختلاف  نشان می   ۱ای از تیرگی روابط دو کشور ذکر شده، اما نتایج مدل  ن نمونهعنوابه  )T1( ۲۰۱۷مقاله، بحران عربستان و لبنان در سال  
 .نسبت به پایه، از نظر آماری معنادار نبوده است T1 لحن در دوره

 ارتباط با دشمنان خارجی  :)H3( فرضیه سوم
تری نسبت به  ها ــ ممکن است لحن دوستانه اسرائیل، آمریکا و تکفیری الله هنگام سخن گفتن درباره دشمنانش ــ کند که حزب فرضیه سوم مطرح می 
 .احزاب رقیب اتخاذ کند

، متغیرهای مستقلی مربوط به این سه موضوع وارد شدند. در این میان، متغیر مربوط به اسرائیل بیشترین ضریب رگرسیونی را دارد  ۴از جدول    ۲در مدل  
 .آماری استو تنها متغیر دارای معناداری 

الله همواره  تر شده است. حزباین به آن معناست که زمانی که موضوع اسرائیل در متون خبری المنار مطرح شده، لحن نسبت به احزاب رقیب منفی
 .اخته استها را با اسرائیل مرتبط ساسرائیل را دشمنی جدی و تهدیدی امنیتی معرفی کرده و معمولًا برای تشدید حمله به احزاب رقیب، آن

 .شودرد می )H3( بینی فرضیه سوم است، و در نتیجه فرضیه سوماین نتیجه خلاف پیش 
 .آوردطلبی، به انتقاد از احزاب رقیب روی می جای وحدتالله به در شرایط بحران، حزبگوید: این یافته مشابه نتیجه مربوط به فرضیه اول است که می 

 ای؟ منفی در چه دورههای خاص: بیشترین لحن مرحله 
تر شده است. برای این  ویژه منفیالله در موضوع »اسرائیل« به، لحن حزب T7 تا T1 هاییک از دورهسپس تحلیل انجام شد تا مشخص شود در کدام

 .وارد شدند ۳در مدل  T7 تا T1 هایکار، متغیرهای تعاملی بین متغیر »اسرائیل« و دوره
تر شده است. در این زمان،  تهاجمی الله نسبت به احزاب رقیب بسیار  ، لحن حزب)T7( ۲۰۲۳آغاز جنگ غزه در اکتبر    نتایج نشان دادند که پس از

 .الله بسیار پررنگ شددر مرز جنوبی لبنان رخ داد و تهدید اسرائیل از نگاه حزب  ۲۰۰۶از زمان جنگ  ترین درگیری بزرگ



 

 
 هایجز دورهدهد. بهنشان می  T7 تا  T1 اند، در هر دورههایی که نپرداختهاند و آن هایی که به اسرائیل پرداختهتفاوت لحن المنار را در گزارش ۳نمودار 

T3  اکتبر( و ۱۷)انقلاب T5  بوده استتر ، در سایر مراحل، لحن نسبت به احزاب رقیب در مطالب مربوط به اسرائیل اغلب منفی(۲۰۲۲)انتخابات. 
های نزدیک به عربستان و آمریکا،  مارس را به دلیل گرایش   ۱۴الله اغلب نیروهای  رو که حزبویژه از آنشدت پررنگ است. به ، این گرایش به T7 در دوره

 .سازدبا اسرائیل مرتبط می 
 ( H4b و H4a فرضیه چهارم: تأثیر ساختارهای سیاسی)

 .ای المنار آزموده شدندهای انتخاباتی و تشکیل کابینه بر لحن رسانه درباره تأثیر دوره ۴bو  ۴aهای ، فرضیه۴مدل  در پایان، با استفاده از نتایج
 :دهداثرات نهایی را نشان می  ۴نمودار 

 تری نسبت به احزاب رقیب داشت؛ الله لحن دوستانهدر دوره تبلیغات انتخاباتی، حزب • 
 .تر شدتهاجمی کابینه، لحن آن اما در دوره تشکیل  • 

 .شودتأیید نمی ۴aدهد که اثر دوره تبلیغات انتخاباتی از نظر آماری معنادار نیست، بنابراین فرضیه نشان می   ۴با این حال، جدول 
 .شودتأیید می ۴bدر مقابل، فرضیه 

با مطالعات پیشین درباره حزب ای الله هم این یافته  اینکه  بر  اقتضائات  راستا است؛ مبنی  بر اساس  ن حزب همواره استراتژی ارتباطات سیاسی خود را 
 .نهادهای سیاسی لبنان تطبیق داده است

 
 
 
 



 گیرینتیجه 
الله، شبکه المنار را بررسی کرده و بار دیگر تأیید کردم که  ای رسانه اصلی حزب گیری از تحلیل کمّی متون، لحن پوشش رسانه در این مقاله، من با بهره 

 .گرایانه داردالله در ارتباطات سیاسی خود رویکردی عقلانی، راهبردی و عمل حزب
عنوان ها بههایی در پارلمان و کابینه، توانست نفوذ خود را افزایش دهد و از این موقعیتالله با مشارکت در دولت وحدت ملی لبنان و کسب کرسی حزب

 .اهرمی برای پیشبرد منافعش استفاده کند
جای آنکه با سایر نیروهای سیاسی  الله به بار بندر بیروت رخ داد، حزبهای ملی، نظیر اعتراضات گسترده ضد دولتی و انفجار فاجعهکه بحرانزمانی  

 .همکاری کند، تلاش کرد تا این رویدادهای کلیدی را به ابزارهایی برای انتقاد از احزاب رقیب تبدیل کند
الله تمایل دارد  ای المنار از اسرائیل نشان داد حزبب درباره تهدیدات خارجی نیز مشاهده شد؛ جایی که پوشش رسانه این رویکرد همچنین در گفتمان حز 

 .گرایی مرتبط سازداحزاب رقیب را با واژگانی منفی نظیر فرقه
هایی، مشروعیت  زاب نسبت دهد. در چنین دورههای اجتماعی، اقتصادی و سیاسی لبنان را به دیگر احالله تلاش کرده است بحران به بیان ساده، حزب

عنوان نیرویی بیرونی در ساختار سیاسی موجود بوده است؛ در حالی که واقعیت این است که حزب، بخشی از  الله وابسته به نمایش نقش خود بهحزب
اند؛ حزبی که درون دولت جای گرفته، اما همچنان  الله ایجاد کردهدولت بوده. بنابراین، این اعتراضات نوعی تناقض و معضل مشروعیت برای حزب

 .کوشد خود را »بیرون از حاکمیت« نشان دهدمی
دهد تری نسبت به احزاب رقیب اتخاذ کند. این نتیجه نشان می الله لحن مثبتاز سوی دیگر، بهبود روابط ایران و عربستان سعودی موجب شد که حزب

 .تأثیر دولت ایران استشدت تحت الله به که رویکرد حزب 
های انتخاباتی  تر نسبت به احزاب رقیب بود؛ چرا که تشکیل ائتلافهای تبلیغات انتخاباتی، مطابق انتظار، دوستانهافزون بر این، لحن المنار در دوره

تر شد، زیرا در این مرحله،  تهاجمی های پس از انتخابات و هنگام تشکیل کابینه، لحن حزب  فرامذهبی برای کسب کرسی ضروری است. اما در دوره 
 .گرددشود و رقابت حزبی تشدید می ها انجام نمیها بر اساس فرقه تقسیم کرسی 

یافته پویاییگیری حزبدهند که موضعها نشان می این  به نهادهای سیاسی لبنان و همچنین  پاسخ  به احزاب رقیب در  ای و  های منطقه الله نسبت 
 .شودمی المللی دچار نوسان بین

ویژه در دوره  الله، بهگرایی تحلیل کرد. حزب گرایی یا فرقه های ایستا مانند اسلام الله را نباید در قالببا در نظر گرفتن این نتایج، رفتارها و گفتارهای حزب 
ها را  طور راهبردی بهترین گزینه حزب بود(، به   چهره محوری استراتژی ارتباطات سیاسی   ۲۰۲۴رهبری سید حسن نصرالله )که تا زمان ترور او در سال  

 .برای بقای سازمان در برابر تحولات داخلی و خارجی لبنان انتخاب کرده است 
الله باشند، ریشه در نواقص ساختاری دموکراسی  های لبنان بیشتر از آنکه ناشی از مواضع غیرقابل انعطاف حزب اند که بحرانها حاکی از آناین یافته 

مدت دامن زده است. از جمله عوامل مؤثر بر این  ای طولانی ای که به حکومت نخبگان غیرپاسخگو و الیگارشی فرقه قی این کشور دارند؛ دموکراسی تواف
 .های خویشاوندسالار، نظام انتخاباتی، و نفوذ بازیگران خارجی اشاره کردداری نئولیبرال، شبکهتوان به سرمایه ناکارآمدی می 

 :گذاردپاسخ باقی می این مقاله پرسش مهمی را نیز بی بدیهی است
 الله دارند؟آیا سایر احزاب سیاسی لبنان نیز رفتاری مشابه حزب 

توان انتظار داشت که دیگر احزاب نیز الگوهای الله نباشد و ریشه در ساختار دموکراسی توافقی لبنان داشته باشد، میاگر چنین گرایشی منحصر به حزب 
 .های حزبی در لبنان کمک کندتواند به درک بهتر پویاییپاسخ به این پرسش می  .کنندشابهی را دنبال می رفتاری م

های  تواند برای مطالعه احزاب سیاسی دیگر نیز مورد استفاده قرار گیرد؛ زیرا اکثر رسانه کار رفته، میدر نهایت، روش تحلیل کمّی متون که در این مقاله به 
تواند هم در مطالعات موردی و هم در  کارگیری این روش می به   .خنگوی احزاب خاص هستند و در خدمت بسیج سیاسی قرار دارندجمعی در لبنان س

 .تر درباره دموکراسی توافقی نیز یاری رساندهای گسترده های نظری و کلان از سیاست لبنان مؤثر باشد و به بحث تحلیل 
 


